RESULTADOS DE LOS MONITOREOS CALIDAD DEL AIRE 

4.1. Gráficas de evolución diaria de la concentración de los contaminantes evaluados y comparación 
con la norma: Para las estaciones manuales (9 en total) de la zona minera, en el primer trimestre 
de 2020 se planificaron doscientos setenta y nueve (279) monitoreos (99 en enero, 81 en 
febrero y 99 en marzo) de los cuales se validaron doscientas cincuenta y nueve (259) muestras 
(94 en enero, 80 en febrero y 89 en marzo), se invalidaron quince (15) muestras (5 en enero, 5 
en febrero y 5 en marzo) de las que se recuperaron ocho (4 en febrero y 4 en marzo) y no fueron 
colocadas nueve (9) muestras del 25 de marzo de 2020 porque no se había definido la

[...]

de Ambiente, Dirección de Control Ambiental, Red de Monitoreo de Calidad del Aire de Bogotá D.C. 

Figura 22. Comportamiento de la precipitación diaria durante el primer trimestre de 2020. 

6. CONCLUSIONES 

 Para el primer trimestre de 2020 en las estaciones manuales (9 en total) de la zona minera se 
planificaron doscientos setenta y nueve (279) monitoreos de los cuales se validaron doscientas 
cincuenta y nueve (259) muestras, se invalidaron quince (15) muestras de las que se recuperaron 
ocho (4 en febrero y 4 en marzo) y no fueron colocadas nueve (9) muestras del 25 de marzo de 2020. 

 En la zona minera desde el día 8 de marzo de 2020 inicio operación la estación automática Nuevo